SONY.

Dispozitiv digital de
prezentare a fotografiilor

DPF-D70/ D80 /D100

M inainte de a incepe

H Operatii de baza

Manual de instructiuni

B Operatii avansate
B Conectarea la calculator
B Mesaje de eroare

B Solutionarea defectiunilor

B Informatii suplimentare

Inainte de a utiliza acest dispozitiv, va rugim si cititi cu atentie manualul
de instructiuni, dupa care sa 1l pastrati pentru a-1 putea consulta ulterior.

inregistrarea proprietarului

Numaér model : DPF-D70/ D80/ D100

Numar serial

Numarul serial si cel ce simbolizeaza modelul sunt notate in partea din spate sau de jos a
aparatului. Inscrieti numarul serial in spatiul care-i este rezervat in continuare. Specificati
aceste numere ori de cate ori apelati la dealer-ul dvs. Sony in legatura cu acest produs.

Aceste modele nu sunt disponibile in toate tarile si regiunile

DAL

MEMORY STICK

S-Frame

© 2008 Sony Corporation



AVERTIZARE

Pentru a preveni incendiile sau
electrocutarile, nu expuneti aparatul
la ploaie sau umezeala.

Nu expuneti bateriile la surse de
caldura excesiva cum ar fi radiatiile
solare, flacari sau altele similare.

ATENTIE

inlocuiti bateriile numai cu unele de
tipul specificat, in caz contrar putand
fi cauzate incendii sau raniri.

Pentru clientii din S.U.A.

ATENTIE

Sunteti atentionati ca orice schimbari sau
modificari ce nu sunt expres aprobate in
prezentul manual pot conduce la imposibili-
tatea dvs. de a folosi acest aparat.

Daca aveti vreo intrebare in legaturda cu
acest produs, puteti suna la :
Centrul de Service cu Informatii
pentru Clientii Sony.
1-800-222-SONY (7669)

Numarul de mai sus este alocat numai pentru
chestiuni legate de FCC.

Informatii de reglementare

Declaratie de conformitate

Denumire producator : SONY
Numarul modelului : DPF-D70
Partea responsabila : Sony Electronics Inc.

Adresa : 16530 Via Esprillo,
San Diego, CA 92127 U.S.A.
Nr. telefon: 858-942-2230

Acest dispozitiv corespunde Partii a 15-a
a Reglementdrilor FCC. Functionarea sa
indeplineste urmatoarele doua conditii :
(1) Acest aparat nu cauzeaza interferente
daunatoare, si (2) acest aparat trebuie sa
accepte orice interferentd receptionata,
inclusiv interferente care pot determina
actiuni nedorite.

Declaratie de conformitate
Denumire producator : SONY

Numarul modelului : DPF-D80

Partea responsabild : Sony Electronics Inc.

Adresa : 16530 Via Esprillo,
San Diego, CA 92127 U.S.A.
Nr. telefon: 858-942-2230

Acest dispozitiv corespunde Partii a 15-a
a Reglementarilor FCC. Functionarea sa
indeplineste urmatoarele doud conditii :
(1) Acest aparat nu cauzeaza interferente
daunatoare, si (2) acest aparat trebuie sa
accepte orice interferenta receptionata,
inclusiv interferente care pot determina
actiuni nedorite.

Declaratie de conformitate
Denumire producator : SONY

Numarul modelului : DPF-D100

Partea responsabild : Sony Electronics Inc.

Adresa : 16530 ViaEsprillo,
San Diego, CA 92127 U.S.A.
Nr. telefon: 858-942-2230

Acest dispozitiv corespunde Partii a 15-a
a Reglementarilor FCC. Functionarea sa
indeplineste urmatoarele doud conditii :
(1) Acest aparat nu cauzeaza interferente
daunatoare, si (2) acest aparat trebuie sa
accepte orice interferenta receptionata,
inclusiv interferente care pot determina
actiuni nedorite.

in atentia clientilor din Europa

Acest produs a fost testat si s-a dovedit a
se Incadra in limitele stabilite de Directiva
EMC privind folosirea cablurilor de
conectare mai scurte de 3 metri.

Atentie

Campurile electromagnetice cu anumite
frecvente pot influenta imaginile produse de
acest dispozitiv digital de prezentare a
fotografiilor.

Nota

Dacé incarcarea electrostatica sau electro-
magnetismul cauzeaza intreruperi ale
transferului de date (esueaza transferul),
reporniti aplicatia sau deconectati si apoi
conectati din nou cablul de comunicatie
(USBetc.).



Nota :
Acest echipament a fost testat si s-a dovedit
ase incadra in limitele Clasei B de dispozitive
digitale, conform Partii 15 din Regulamentul
FCC. Aceste limite sunt stabilite pentru
asigurarea unei protectii rezonabile
impotriva interferentelor daunatoare din
instalatiile casnice.
Acest echipament genereazd, foloseste si
poate radia energie cu frecventa radio, iar in
cazul in care nu este instalat si folosit
conform instructiunilor poate cauza inter-
ferente daundtoare pentru sistemul de
radiocomunicatii. Totusi, nu existd nici o
garantie cd nu vor aparea interferente cu
unele instalatii. Daca acest aparat cauzeaza
interferente cu receptia radio sau TV care
pot fi sesizate prin oprirea sau pornirea
echipamentului, utilizatorul este sfatuit sa
incerce eliminarea acestor interferente prin
una dintre urmatoarele masuri :

—reorientarea sau repozitionarea antenei de
receptie.

— marirea distantei dintre echipament si
receptor.

— conectarea echipamentului la o priza din
alt circuit electric fatd de cel la care este
cuplat receptorul.

— consultarea dealer-ului sau a unui
tehnician radio/TV experimentat pentru
ajutor.

“Lampa continuta de acest produs contine
mercur. Dezafectarea acestor materiale poate
fi reglementatd din motive de protejare a
mediului inconjurdtor. Pentru a afla
informatii legate de dezafectare si reciclare,
va rugam sa contactati autoritatile locale sau
Alianta  Industriilor  Electronice
(www.eiae.org).”

Numai pentru clientii din statul
California, S.U.A.

Material ce contine perclorat - pot fi
necesare precautii deosebite la manevrare.
Consultati adresa de internet :

www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/

perchlorate
Acumulatoarele cu litiu contin perclorat.

Dezafectarea echipa-
mentelor electrice si
electronice vechi (Valabil in
Uniunea Europeana si in
I celelalte state europene cu
sisteme de colectare separate)
Acest simbol marcat pe un produs sau pe
ambalajul acestuia indica faptul ca respectivul
produs nu trebuie considerat reziduu menajer. El
trebuie dus la punctele de colectare destinate
reciclarii echipamentelor electrice si electronice.
Dezafectand in mod corect acest produs veti ajuta
la prevenirea posibilelor consecinte negative
asupra mediului inconjurdtor §i sanatatii
oamenilor care pot fi cauzate de tratarea
inadecvata a acestor reziduuri. Reciclarea
materialelor va ajuta totodata la conservarea
resurselor naturale. Pentru mai multe detalii legate
de reciclarea acestui produs, va rugdm sa
consultati biroul local, serviciul de preluare a
deseurilor sau magazinul de unde ati achizitionat
produsul.

Dezafectarea bateriilor uzate (Valabil
in Uniunea Europeana si in celelalte
state europene cu sisteme de colectare
separate)
Acest simbol marcat pe acu-
mulator (baterie) sau pe ambalajul
acestuia indica faptul ca respec-
tivul produs nu trebuie considerat
reziduu menajer in momentul in
care doriti s 1l dezafectati.
Puteti ajuta la prevenirea posibilelor consecinte
negative asupra mediului inconjurator i sanatatii
oamenilor care pot fi cauzate de tratarea
inadecvata a acestor reziduuri dezafectand in mod
corect acest produs. Reciclarea materialelor va
ajuta totodata la conservarea resurselor naturale.
in cazul produselor care din motive de sigurant3,
de asigurare a performantelor sau de integritate a
datelor necesitd conectarea permanentd a
acumulatorului incorporat, acesta trebuie inlocuit
numai de personalul calificat al unui service.
Pentru a fi siguri cd acumulatorul va fi corect
tratat, la incheierea duratei de viata a acestuia,
duceti-1 1a punctele de colectare stabilite pentru
reciclarea echipamentelor electrice si electronice.
Pentru orice alt fel de baterii, va rugam sa cititi
sectiunea referitoare la demontarea in sigurantd a
acumulatorului si sd le duceti la punctele de
colectare pentru reciclarea bateriilor uzate.
Pentru mai multe detalii legate de reciclarea acestui
produs, va rugdm sa consultati biroul local,
serviciul de preluare a deseurilor sau magazinul
de unde ati achizitionat produsul.



Nota pentru clientii din tarile in
care se aplica Directivele Uniunii

Europene

Producatorul acestui aparat este Sony
Corporation, 1-7-1 Konan Minato-ku Tokyo,
108-0075 Japonia. Reprezentantul autorizat
pentru EMC si pentru siguranta produsului este
Sony Deutschland GmbH, Hedelfinger Strasse
61, 70327 Stuttgart, Germania. Pentru orice
servicii sau chestiuni legate de garantie, va rugdm
sd apelati la adresa mentionatd in documentele
separate pentru service sau garantie.

Duplicarea, editarea sau imprimarea unui CD,
a programelor TV, a materialelor protejate de
legea drepturilor de autor cum ar fi : imagini,
publicatii, sau orice alte materiale, cu exceptia
celor inregistrate sau create de dvs. sunt limitate
exclusiv la utilizarea privata si domestica. Daca
nu detineti dreptul de autor sau daca nu aveti
permisiunea proprietarilor drepturilor de autor
pentru materialele de duplicat, utilizarea acestor
materiale dincolo de aceste limite poate repre-
zenta o incalcare a prevederilor legii drepturilor
de autor, iar posesorii drepturilor de autor pot
solicita daune.

Cand prezentati imagini cu acest dispozitiv,
acordati o atentie deosebitd neincalcarii
prevederilor legii drepturilor de autor. Orice
utilizari neautorizate sau modificari ale
portretelor altor persoane pot reprezenta
incalcari ale drepturilor lor.

Este posibil ca in cazul anumitor demonstratii,
prezentdri sau expozitii, fotografierea sa fie
interzisa.

Recomandare

Pentru a evita potentiala pierdere a datelor
cauzata de realizarea de operatii accidentale sau
de disfunctionalitati ale dispozitivului de
prezentare a fotografiilor, va recomandam sa
efectuati copii de siguranta ale datelor dvs.

Informatii

IN NICI UN CAZ, VANZATORUL NU VA FI
RESPONSABIL DE VREO DETERIORARE
DIRECTA, ACCIDENTALA SAU DE
CONSECINTA, DE NICIO NATURA, SAU DE
PIERDERI ORI CHELTUIELI CAUZATE DE
PRODUSE DEFECTE SAU DE UTILIZAREA
UNOR ASTFEL DE PRODUSE.

Sony nu 1si asuma nici o responsabilitate pentru
vreo pierdere accidentala sau de consecinta si
pentru nici o pierdere a continutului inregis-
trarilor ce poate fi cauzatd de disfunctionalitati
ale dispozitivului sau ale cardului de memorie.

Note privind ecranul cu cristale

lichide (LCD)

* Imaginea afisatd pe ecran nu este identica
din punctul de vedere al calitatii si al
culorilor cu imaginea imprimata deoarece
diferda metodele de fosfor sau profilele. Va
rugam sa considerati imaginea afigatd doar
0 prezentare estimativa.

* Nu apasati ecranul cu cristale lichide (LCD).
Este posibil ca acesta sa se decoloreze si
sa apara disfunctionalitati.

* Expunerea ecranului LCD la lumina solara
directd o perioadd indelungatd de timp
poate conduce la aparitia de
disfunctionalitati.

e Ecranul LCD este produs folosindu-se o
tehnologie de nalta precizie, astfel incat
99,99 % dintre pixeli sunt operationali
pentru utilizarea efectiva. Este posibila
totusi existenta unor minuscule puncte
negre si / sau a unora luminoase (albe,
rosii, albastre sau verzi) care sd apara in
mod constant pe ecranul LCD.

Aceste puncte apar in mod normal in
procesul de fabricatie si nu afecteaza in
nici un fel imaginea inregistrata.

» Este posibil sa apard imagini remanente
pe ecranul LCD 1n spatii cu temperatura
scazutd. Aceasta nu reprezintd o
disfunctionalitate.

Cu privire lailustratiile si interfetele
de ecran care apar in acest manual
Ilustratiile si interfetele de ecran utilizate in
acest manual se refera la modelul DPF-D70, in
cazul in care nu este altfel precizat.




in legatura cu marcile de

comert si cu drepturile de autor
* S-Frame, Cyber-shot, = ,“Memory
Stick”, “Memory Stick Duo”,
“MemoRry STick Duon”, “MagicGate Memory
Stick”, “Memory Stick PRO”
MemoRy STick PRO, “Memory Stick PRO
Duo”, “MemorySTick PRODu0”, “Memory
Stick PRO-HG Duo”,
MemorySTICKPRO-HGDuo, “Memory Stick
Micro”, “Memory Stick Micro M2”> “Memory

Stick-ROM?, “MemoRy STick-ROM ™
“MagicGate”, “MaGIcGATE”, sunt
marci comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale Sony Corporation.

¢ Microsoft, Windows si Windows Vista
suntmarci inregistrate saumarci comerciale
ale Microsoft Corporation din Statele Unite
si/sau din alte tari.

* Macintosh si Mac OS sunt marci de comert
ale Apple Inc., inregistrate in S.U.A. siin
altetari.

¢ Intel si Pentium sunt mérci inregistrate sau
comerciale ale Intel Corporation.

* CompactFlash este marcd de comert a
SanDisk Corporation din Statele Unite.

* ) sau xD-Picture Card™ sunt marci
decomertale FUJIFILM Corporation.

* Contine fonturi bitmap de la Monotype
Imaging Inc.

Toate celelalte denumiri de produse si de
companii mentionate in acest manual pot fi
marci inregistrate sau marci comerciale ale
companiilor respective. In acest manual nu
vor aparea, insd, in fiecare caz marcajele ™
sau ®.

Pentru utilizatori

Program © 2008 Sony Corporation
Documentation © 2008 Sony Corporation

Toatedrepturile suntrezervate. Acestmanual
si aplicatiile software descrise aici, partial
sau total, nu pot fi reproduse, traduse sau
transmise nici unui echipament de citire fara
acordul prealabil scris al Sony Corporation.

IN NICI O SITUATIE, SONY CORPORATION
NU POATE FI FACUTA RASPUNZATOARE DE
DETERIORAREA ACCIDENTALA, INDIRECTA
SAU SPECIALA, INDIFERENT DACA SE
BAZEAZA PE UN CONTRACT SAU PE UN ALT
TIP DE CONVENTIE, DECURGAND SAU
AVAND LEGATURA CU ACEST MANUAL, CU
APLICATIILE SOFTWARE SAU CU ALTE
INFORMATII CONTINUTE AICI, ORI CU
UTILIZAREA LOR.

Desigiland plicul in care se afla discul CD-
ROM, acceptati implicit toti termenii §i toate
conditiile acestei conventii. In cazul in care
nu acceptati termenii si conditiile, va rugam
sa returnati neintarziat discul in plicul sigilat,
nedesfacut, impreuna cu restul ambalajului,
dealer-ului de unde I-ati obtinut.

Sony Corporation 1si rezerva dreptul de a
aduce orice modificare acestui manual sau
informatiilor continute aici, in orice moment
si fard aviz. Aplicatiile software descrise aici
pot face obiectul unor licente separate.

Nici un fel de date de design, cum ar fi
mostrele de imagini continute de acest
software, nu pot fi modificate sau duplicate
decat in scopul utilizarii personale. Orice
duplicare neautorizata a acestui software
este interzisa de legea drepturilor de autor.
Vi rugam sa tineti seama ca duplicarea
neautorizata sau modificarea portretelor altor
persoane ori a lucrarilor asupra carora exista
drepturi de autor, pot aduce atingere
drepturilor rezervate de catre detindtorii
drepturilor de autor.



Cuprins

inainte de a incepe

Bucurati-va de utilizarea sistemului de
prezentare a imaginilor in mai multe

(107670 [0 1 TR 7
Facilitati .......coooveeiiie 8
Verificarea accesoriilor furnizate ........ 9

Indentificarea partilor componente ..... 9

Operatii de baza

Pregatirea telecomenzii ................... 12
Conectareala o sursa de alimentare 13
Reglarea suportului ................oeee..... 14
Pornirea dispozitivului de prezentare a
fotografiilor .........cccoeeiiieiiiinnne 15
Potrivireaceasului ...............ccceee. 16
Introducerea unui card de memorie si
vizualizarea imaginilor ................ 17
Introducerea cardului de memorie 17
Afisarea imaginilor ..................... 19

Operatii avansate

Stabilirea echipamentului de redare . 24
Ajustarea dimensiunilor imaginii si a

pozitillor acesteia ..............cc...... 24
Marirea uneiimagini ................... 24
Rotirea uneiimagini.................... 24
Adaugarea in memoriainterna ......... 25
Exportul uneiimagini ....................... 27
Stergerea uneiimagini..................... 28
Modificarea diverselor reglaje ........... 29
Proceduradereglaj .................... 29
Elementele dereglaj .................. 30

.|
Conectarea la calculator

Conectareala un calculator ............. 33
Cenrinte de sistem ..................... 33
Conectarea la un calculator pentru
schimbul de imagini ................... 33

Mesaje de eroare
Daca apare un mesaj de eroare ....... 35

Solutionarea defectiunilor
Daca apar probleme ....................... 36

Informatii suplimentare

Méasuride precautie ............cccceeueeee. 40
Despre siguranta ........................ 40
Despreinstalare ......................... 40
Despre adaptorul de refea .......... 40
Despre curétare ......................... 41
Despre restrictiile la duplicare .... 41

Despre cardurile de memorie ........... 41
Card “Memory Stick” .................. 41
Card de memorie SD................... 42
Card xD.Picture ................c....... 43
Card CompactFlash ................... 43
Note privind cardurile de memorie 43

Specificatii . ....ooeeerrieieiiiee e 44

1o 1= I 46



Inainte de a incepe

Bucurati-va de utilizarea sistemului de

prezentare a imaginilor in mai multe moduri

LN NN RN LIS (SN LI AN 1IN IS (N1
(daddddededddd

Afigarea cu usurinta a imaginilor continute de cardul
de memorie

Diverse functii de afigare

Pe langa succesiuni de imagini, puteti beneficia de diverse moduri de afisare
facild incluzand : prezentarea unei singure imagini, a imaginilor in mod index, a
ceasului, a imaginilor 1n ordine calendaristica (pag. 19).

Adaugarea imaginilor importante intr-un album (stocarea in
memoria interna)

Imaginile incluse 1n album sunt stocate in memoria interna. Puteti exporta aceste
imagini pe un card de memorie (pag. 25).

Conectarea la calculator

Imaginile pot fi copiate cu usurintd de pe un calculator. Puteti totodata sa
stocati imaginile din album pe un calculator pentru a avea si copii de siguranta.
Imaginile pot fi transferate si cu ajutorul unui card de memorie (pag. 33).

Surse de preluare a imaginilor care vor fi prezentate de acest
dispozitiv

Asa cum este indicat in schema aldturata,
dispozitivul va acorda prioritate conexiunii
la calculator daca simultan este cuplat

calculatorul si sunt introduse carduri de
memorie. Daca sunt introduse mai multe

2 | carduri de memorie, primele vor fi afisate

imaginile de pe cardul introdus mai intai.

7



Facilitati

Echipamentul DPF-D70/ D80/ D100 marca Sony este un dispozitiv digital de prezentare a
fotografiilor care permite afisarea cuusurinta aimaginilor inregistrate cu o camera digitald sau
cu alte aparate, fara a apela la un calculator.

B Acceptarea a diverse carduri de B Adaugarea de imagini la memo-

memorie ria interna
Sunt acceptate diverse carduri de memorie Imaginile addugate la album sunt stocate
ce sunt utilizate de camere digitale si de in memoria interna.

alte echipamente, cum ar fi carduri
“Memory Stick”, CompactFlash, SD si
xD-Picture Card. Este suficient sa
introduceti cardul de memorie preluat de
la camera dvs. digitald sau de la un alt Il Conectarea la un calculator pentru

B Exportul de imagini
Imaginile din album pot fi exportate pe
un card de memorie.

aparat si veti putea vedea imediat realizarea unui schimb de imagini
imaginile. * Nu garantam functionarea
corespunzdatoare in cazul oricaror

W Diferite moduri

Imaginile se pot succeda automat, ca si
cum ati da paginile unul album. Puteti
selecta dintre diverse moduri disponibile,
cum ar fi : afisarea exclusiv a fotografiilor,
sau a interfetei ceas ori a celei calendar.
Aveti totodata posibilitatea de a modifica
unele reglaje de redare cum ar fi ordinea
de redare.

echipamente.

M Diverse functii de afigare

Puteti beneficia de diverse moduri de
prezentare, cum ar fi afisarea unui ceas
analogic, a unuia digital sau a unui
calendar. Totodatd, dispozitivul de
prezentare a fotografiilor poate afisa
imaginile cate una singura sau mai multe
simultan pe ecran si le poate mari sau
micsora pentru a se potrivi modului de
ecran utilizat.

H Rotirea automata a imaginilor
Acest dispozitiv de prezentare a
fotografiilor va roti automat imaginile
aducandu-le la orientarea corecta.
Fotografiile vor fi totodata rotite automat
cand dispozitivul este reglat sa afiseze
imaginile ca portret sau ca peisaj.
(Interfata cu meniul nu este rotita.)

B Actionare facila cu ajutorul
telecomenzii

8



Verificarea acce-
soriilor furnizate

Verificati daca sunt continute urmatoarele
elemente:

* Dispozitiv digital de prezentare a fotogra-
fiilor (1)

e Telecomanda (1)

* Adaptor de retea (1)

* Manual de instructiuni (acesta) (1)

* Garantie (1)
(In anumite regiuni, garantia nu este
furnizata)

Identificarea partilor
componente

Pentru detalii, consultati paginile indicate
intre paranteze.

[lustratiile sunt de la DPF-D70. Pozitiile si
denumirile butoanelor si conectorilor sunt
aceleasiin cazul modelelor DPF-D80/ D100
ca si la DPF-D70, cu toate ca dimensiunea
ecranului LCD difera.

Partea frontala

Ecran LCD

Senzor pentru telecomanda
Cand utilizati telecomanda furnizata,
indreptati-o spre senzorul care-i este
destinata.



10

Partea din spate

[1] Conector ¢ USB mini B (pag. 33)
Conectati un cablu USB cand doriti sa
utilizati dispozitivul de prezentare a
fotografiilor impreuna cu un calculator.

Mufa DCIN 12V (pag. 13)
Conectati aici adaptorul de retea furnizat
si cuplati-1 apoi la o priza de perete.

Suport (pag. 14)

(4] Buton VIEW MODE
[5] Indicator luminos de acces

[6] Slot pentru “Memory Stick PRO”
(Standard / Duo) (pag. 17)

Slot pentru cardul CompactFlash/
Microdrive (pag. 17)

Comutator () (pornit/oprit) /
indicator (stare de asteptare)

[9] Buton MENU
Este afisat meniul.
Functii cum ar fi [Slideshow], [Rotate],
[Add to album] si [Clock] pot fi actionate
de la unitatea de baza a dispozitivului de
prezentare a fotografiilor.

Butoane de directie (#/¥)
Aceste butoane deplaseaza cursorul.

[11Buton -;- ENTER

Comutator Reset (initializare)
Cand acest comutator este apasat,
reglajele pentru datd/ ora revin la valorile
implicite, stabilite din fabrica. Utilizati un
obiect cu varf ascutit cum ar fi un ac
pentru a apdsa comutatorul.

Slot pentru card de memorie SD /
MMC / card xD-Picture (pag. 17)



Telecomanda

2] ' é -
(3]
(4] (9]
[0l
[11]
= 12
Buton VIEW MODE

Buton @) (ceas) (pag. 22)

Buton i (succesiune de fotografii)
(pag. 20)

[4] Buton MENU

[5] Buton BACK

[6]Buton () (pornit/stare de asteptare)

Buton % (adaugare la album) (pag.

25)

Butoane q (micsorare)/ @ (marire)
(pag. 24)
[9] Buton = (index) (pag. 22)

Acest buton comuta intre previzualizarea
imaginii/ interfata index

Butoane de directie («/%/4/¥)
[11] Buton -;- ENTER
Buton i, (rotatie) (pag. 24)

11



Operatii de baza

Pregatirea telecomenzii

Bateria cu litiu furnizata (CR2025) a fost deja
introdusa in telecomanda. Trageti in afara
folia izolatoare inainte de a utiliza
telecomanda, asa cum este indicat in
imaginea de mai jos.

Folie izolatoare

Y

Utilizarea telecomenzii

Indreptati capatul superior al telecomenzii
spre senzorul care-i este dedicat la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor.

Senzor

telecomanda
s —~

12

inlocuirea bateriei telecomenzii

Daca telecomanda nu mai functioneaza,
inlocuiti-i bateria (de tip CR2025) cu alta
noua.

1 Trageti de agatatoarea compartimen-

tului pentru baterie.
Apésand clapeta compartimentului
pentru baterie, trageti-o inspre exterior.

e

2 Indepartati bateria consumata din

suport si puneti in locul sau noua
baterie.

Introduceti bateria astfel incat partea
pozitiva (+) sa fie indreptata in sus.

e
3 Reintroduceti suportul pentru baterie
in telecomanda.

ATENTIE

Daca nu manevrati corect bateria, este
posibil sd explodeze. Nu incercati sa
reincarcati, sa dezasamblati sau sd aruncati
in foc bateria.




* Cand bateriei cu litiu 1i scade energia,
distanta de actionare cu ajutorul
telecomenzii se poate diminua sau este
posibil ca telecomanda s nu functioneze
in mod adecvat. In acest caz, inlocuiti
bateria cu o alta noua, cu litiu, tip CR2025,
marca Sony. Utilizarea unui alt tip de
baterie prezinta risc de incendii sau de
explozie.

 Utilizarea unei alte baterii decat cea
indicata la specificatii poate conduce la
defectiuni.

* Dezafectati bateriile ducandu-le la un
centru sprecializat.

* Nu lasati telecomanda 1n spatii foarte
umede sau cu temperaturd foarte ridicata.

* Aveti grija sa nu patrunda corpuri strdine
in interiorul telecomenzii, spre exemplu
cand inlocuiti bateria acesteia.

 Utilizarea incorectd a bateriei poate
conduce la scurgerea lichidului continut
de aceasta si la corodare.

—nu reincarcati bateria,

— cand telecomanda urmeazd a nu fi
utilizatd o perioadd indelungata,
scoateti bateria acesteia pentru a evita
scurgerea lichidului in interior si
corodarea,

— introducerea in mod incorect,
scurtcircuitarea, eliminarea invelisului
sau incalzirea bateriei, precum si
aruncarea acesteia in foc poate conduce
la defectiuni si la scurgerea lichidului
coroziv in interior.

Despre acest manual

Operatiile descrise In acest manual se
bazeaza pe actionarea cu ajutorul
telecomenzii. Cand o operatie se efectueaza
in mod diferit cu telecomanda si cu butoanele
dispozitivului, aceasta va fi explicitat sub
forma de observatie.

Conectarea la o
sursa de alimentare

1 Introduceti conectorul adaptorului de

reteain mufa DC IN 12V aflat in partea
din spate a dispozitivului.

2 Conectati adaptorul de retea la o priza
de perete.

<
spre priza
de perete

adaptor de retea

* Priza de perete trebuie sa fie cat mai
aproape posibil de aparat.

* Nu agezati dispozitivul in locuri instabile
cum ar fi o masa care nu este orizontala
sau o suprafata care se balanseaza.

* Conectati adaptorul de retea la o prizd de
perete usor accesibild, aflata in apropiere.
Daca apar probleme la utilizarea adapto-
rului, opriti imediat alimentarea decupland
stecarul de la priza.

* Nu scurtcircuitati bornele conectorului de
la adaptorul de retea cu obiecte metalice
deoarece pot aparea disfunctionalitati.

* Nu utilizati adaptorul de retea plasat in
spatii stramte, cum ar fi intre perete si
mobila.

13



14

¢ Introduceti ferm conectorul adaptorului
de retea. Daca acesta se deconecteaza,
este posibil ca dispozitivul de prezentare
a fotografiilor sa se rastoarne dacd este
deplasat.

e Dupa utilizare, decuplati adaptorul de
retea de lamufa DV IN 12 V a dispoziti-
vului de prezentare a fotografiilor si de la
priza.

e Aparatul alimentat este proiectat astfel
incat orientarea corecta este verticala sau
plasat pe podea.

Reglarea suportului

Desfacerea suportului

Asezati dispozitivul de prezentare a
fotografiilor cu suportul desfacut, agsa cum
este aratat in imaginea de mai jos.

Stabilirea orientarii portret sau
peisaj
Puteti aseza dispozitivul de prezentare a
fotografiilor corespunzator orientarii portret
sau celei peisaj rotindu-1 fara a deplasa
suportul.




Cand dispozitivul de prezentare a
fotografiilor este asezat in pozitie portret,
imaginea se varoti de asemenea, astfel incat
sd aiba orientarea adecvata.

+ Inchideti suportul cand deplasati
dispozitivul.

* Verificati dacd suportul este stabil. Daca
acesta nu este corect pozitionat,
dispozitivul se poate rasturna.

* Cand dispozitivul este rotit pentru a fi in
pozitia portret, meniul, informatiile legate
de imagine si afisarea index nu sunt rotite.

Pornirea dispoziti-
vului de prezentare
a fotografiilor

Pornirea alimentarii

Apésati butonul " (pornire/ stare de
asteptare) al dispozitivului sau al
telecomenzii pentru a porni alimentarea si
indicatorul starii de asteptare devine din
rosu, verde.

* Indicatorul stérii de asteptare este de
culoare rosie cand conectati adaptorul de
retea la dispozitivul de prezentare a
fotografiilor.

Oprirea alimentarii

Tineti apasat butonul () (pornire/ stare de
asteptare) al dispozitivului sau al teleco-
menzii pand la oprirea alimentarii. Indicatorul
starii de asteptare va deveni din verde, rosu.

* Nu decuplati adaptorul de retea de la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor
inainte ca indicatorul starii de asteptare
sd devina de culoare rosie. Daca nu
respectati aceastd recomandare, se poate
deteriora dispozitivul.

15



16

Operatii in starea initiala

Cand dispozitivul de prezentare a
fotografiilor este pornit fara a fi introdus un
card de memorie, pe ecran este afisata
interfata initiald, de mai jos.

EeEE

Cand dispozitivul de prezentare a
fotografiilor nu este actionat timp de 10
secunde, este afisat modul demonstrativ.
Daca nu este apasat nici un alt buton decat
cel de alimentare, ecranul revine la interfata
initiala.

Apasati mai Intai butonul MENU 1n cursul
afisarii interfetei initiale, apoi stabiliti data si
ora.

Potrivirea ceasului

Ceasul dispozitivului trebuie reglat astfel
incat sa indice corect ora in cazul functionarii
1n modul ceas si calendar.

1 Apasati MENU la telecomanda.

Este afisata interfata meniului.

2 Apasati ¥/4 pentru a selecta [Vari-

ous settings] si apoi apasati (+) pentru
afisarea interfetei cu diverse reglaje.

3 Apasati ¥/4 pentru a selecta [Date/

time settings] si apoi apasati (+).
Este afigata interfata cu optiuni de reglaj
pentru data / ora.

4 Selectati formatul de prezentare a
datei.

(@ Apasati ¥/4 pentru a selecta [Date
Display Order], apoi apdsati (+).

(@ Apasati ¥/4 pentru a selecta formatul
de datd dorit, apoi apdsati ().
*Y/M/D
*M/D/Y/

*D/M/Y

S stavilti data.

(@ Apisati ¥/4 pentru a selecta [Date],
apoi apasati (+).

@ Apisati ¥/4 pentru a selecta o
valoare, apoi apdsati (+).



6 Stabilti ora.

(@ Apasati ¥/ 4 pentru a selecta [Time],
apoi apasati (+).

@ Apisati ¥/4 pentru a selecta o
valoare, apoi apdsati (+).

Stabiliti indicatia temporala in ordinea

ora, minute, secunde.

7 Stabilti prima zi a saptamanii pentru
calendar.
Puteti alege care sa fie ziua care sa apara
in extremitatea stangd la afisarea
calendarului.

(@ Apisati ¥/4 pentru a selecta [First
Weekday] si apdsati (+).

@ Apisati ¥/4 pentru a selecta
[Sunday] (duminica) sau [Monday]

(luni), apoi apasati (+).

8 Apasati MENU.

Este inchisa interfata meniului.

Introducerea unui
card de memorie si
vizualizarea
imaginilor

Aceastd sectiune descrie modalitatea de
introducere a unui card de memorie si
optiunile generale pentru prezentarea
succesiva a imaginilor.

Introducerea cardului de
memorie

Introduceti ferm cardul de memorie in slotul
corespunzator, cu eticheta indreptata spre
dvs. (cand va aflati in partea din spate a
dispozitivului de prezentare a imaginilor).
Pentru detalii legate de cardurile de memorie
pe care le puteti utiliza pentru acest aparat,
consultati paginile de 1a 41 1a 43.

Indicator luminos de acces

Introduceti ferm un card de memorie in
slotul corespunzator cu partea cu eticheta
indreptata spre dvs. Ordinea sloturilor de
sus in jos este :

— “Memory Stick” (“Memory Stick Duo”),

— pentru card CompactFlash

— pentru card de memorie SD

— pentru card xD-Picture Card.

17



Pentru a scoate un card de
memorie din aparat
Scoateti cardul de memorie din slot in directie

inversa comparativ modului in care l-ati
introdus.

* Cand introduceti cardul de memorie, acesta
va patrunde in dispozitiv pe o anumita
adancime. Nu incercati sa fortati sa 1l
introduceti mai mult deoarece se poate
deteriora cardul de memorie / dispozitivul.

* Acest dispozitiv de prezentare a imaginilor
are un slot compatibil atat cu cardurile
“Memory Stick” standard, cat si cu cele
“Memory Stick Duo”.

« Slotul pentru cardurile de memorie SD /
xD-Picture detecteaza automat tipul de
card folosit.

« Tnainte de a utiliza un card de memorie,
consultati sectiunea “Despre cardurile de
memorie”, de lapag. 41.

18

Prioritatea la afigarea
imaginilor

Daca este introdus un card de memorie,
imaginile continute de acesta vor fi afisate
automat. Pentru a alege manual cardul de
memorie ale carui imagini sa fie afisate,
stabiliti aceasta in meniul [Select device],
pag. 24.

Dispozitivul de prezentare a fotografiilor
va afisa imaginile de pe cardurile de
memorie, in urmatoarea ordine.

* Daca sunt introduse mai multe carduri
de memorie in dispozitiv, cind acesta este
pornit, vor avea prioritate la afisare
imaginile continute de primul suport de
memorie introdus.

* Daca sunt introduse mai multe carduri
de memorie in dispozitiv, cind acesta este
oprit, prioritatea la redare se va acorda
astfel :

“Memory Stick” # card CompactFlash #
card de memorie SD / card xD-Picture

* Daci nu este introdus nici un card de
memorie, vor fi afisate imaginile continute
de albumul din memoria interna a
dispozitivului.

* Dispozitivul de prezentare a fotografiilor
poate afisa fisiere de imagine JPEG
compatibile cu formatul DCF sau fisiere
RAW inregistrate de camere digitale
marca Sony. Orice alte figiere (cum ar fi
fisiere realizate sau editate cu ajutorul unui
calculator sau figsiere RAW inregistrate cu
camere digitale produse de alte firme etc.)
este posibil sa nu fie afisate.



Afisarea imaginilor
B Prezentarea ecranului de afisare

Puteti apasa butoanele telecomenzii pentru
a comuta imaginile afisate pe ecran.*

Interfata ceas (pag. 22)

Interfata cu succesiunea de
imagini (pag. 20)

l‘f

HIHE

Interfata de prezentare a unei

singure imagini (pag. 21) Interfata index (pag. 22)

—

Observatii*

* Daci alimentarea este pornita si nu este introdus nici un card de memorie, vor fi afigate
imaginile din memoria interna. Daca nu exista imagini stocate in memoria interna,
demonstratia incepe automat. Demonstratia se incheie la introducerea cardului de memorie.

* Modul de afisare raiméane neschimbat chiar daca dispozitivul este oprit si repornit. Imaginile
rotite vor reveni 1nsa la orientarea originala. Daca doriti ca o anumita fotografie sd ramana
rotita, salvati-o cu ajutorul camerei digitale in pozitia respectiva.

19



M Interfata cu succesiunea de
imagini

Imaginile de pe cardul de memorie sunt

afisate automat una dupa alta.

Observatie

* Pentru detalii legate de ordinea de redare,
consultati pag. 30.

Pentru a lansa succesiunea de

imagini

¢ Pentru a incepe o succesiune de imagini
pornind de la o interfatd cu o singura
imagine, de la cea ceas sau de la una index,
apasati I (succesiune de imagini).

Observatie

e Pentru a efectua aceastd operatie
actionand dispozitivul de prezentare a
fotografiilor, apasati -+- ENTER in modul
de afisare a unei singure imagini.

Sunt disponibile mai multe moduri de
prezentare a succesiunilor de imagini. Daca
apasati VIEW MODE, acestea se vor
schimba 1n ordinea prezentata in continuare.

Observatie

* Puteti stabili intervalul dintre doud imagini
in modul de prezentare a unei singure
imagini si in cel calendar, din meniul
[Slideshow Settings] (pag. 30). in modul
de vizualizare a unei singure imagini,
puteti totodata sa stabiliti efectele si
ordinea dorita n acest meniu.

O singura imagine
Imaginile sunt afisate una dupa alta, pe ecran
aparand pe rand cate o singura fotografie,
insotita de efectul selectat in meniul
[Slideshow Settings].

20

Mai multe imagini
Sunt afisate mai multe imagini simultan.

Ceas

Imaginile sunt prezentate succesiv, in paralel
cu indicatia temporala.

* Nu pot fi afisate data si ora curente.

Calendar
Pe langa imagini, pe ecran apare un calendar.

* Sunt afisate data si ora curente.

Prezentare aleatorie

Cele patru moduri de prezentare a imaginilor
descrise anterior sunt alternate aleatoriu.



* Reglajul [Effect] din meniul [Slideshow
Settings] este aplicat numai cand
succesiunea de imagini este afisata in
modul de afisare a unei singure imagini.

* Meniul [Delete] nu poate fi utilizat in cursul
prezentarii unei succesiuni de fotografii.
Daca doriti sa stergeti anumite imagini,
comutati in modul de afisare a unei singure
imagini.

M Afigarea unei singure

imagini

Pentru a fi afisata imaginea dorita

* In cursul unei succesiuni de imagini,
apasati (+) 1n dreptul imaginii pe care vreti
sd o vedeti.

* La prezentarea imaginilor in modul index,
apdsati «/#/%/4 pentru a selecta
imaginea care vreti sa fie afisatd, apoi
apasati (+). Puteti totodatd sd apdsati
butonul @ (marire).

Observatie

e Pentru a efectua aceastd operatie
actionand dispozitivul de prezentare a
fotografiilor, in timpul succesiunii de
imagini apasati -+- ENTER in dreptul
fotografiei care vreti si fie afisata. in
modul index, apasati butoanele de directie
pentru a selecta o imagine, apoi apasati
-+-ENTER.

Daca apasati VIEW MODE, modurile dispo-
nibile se vor succeda in ordinea prezentata
in continuare.

Observatie

e Puteti stabili modul de prezentare a
fotografiilor cu exceptia informatiilor
legate de imagini cu ajutorul [Display
Mode] in meniul [Various settings] (pag.
31). Nu toate imaginile pot fi adaptate la
dimensiunea ecranului ([Fit to screen]).

Modul imagine integrala

Este afisata intreaga imagine pe ecran. Puteti
schimba imaginea care s fie afisata apasand
«/».

Modul imagine adaptata la ecran
Imaginea este afigatd pe intregul ecran. Puteti
schimba imaginea care sa fie afisata apasand
«/».

Modul informatii despre imagini
Sunt afisate informatiile despre imagini cum
ar fi numarul acesteia, denumirea fisierului
si data Inregistrarii. Puteti schimba imaginea
care sa fie afisatd apasand «/».

| 0009 /0060

101-0002

2008/04/01

21



Sunt afisate urmatoarele informatii.

@ Indicatii intrare / reglaje
Pentru imagini sunt afisate indicatiile
privind intrarea si informatiile despre
reglaje.

Simbol Semnificatie

intrare pentru “Memory Stick”
intrare pentru card de memorie SD
intrare pentru CompactFlash
intrare pentru card xD-Picture
intrare pentru memoria internd

indicatie privind protectia

|8 IBE R R ()

indicatie asociata fisierului
(Afisata in cazul in care existd un
fisier asociat cum ar fi un fisier de
migcare sau un fisier cu o ima-
gine de mici dimensiuni pentru
transmitere prin e-mail.)

22

@ Ordinea de afisare a imaginilor / numarul
total de imagini.

® Detalii legate de imagine

—format de fisier (JPEG, RAW)

—numarul de pixeli (latime X inaltime)

— denumirea producatorului dispozitivului
de intrare a imaginilor

— denumirea modelului dispozitivului de
intrare a imaginilor

— viteza obturatorului (ex. 1/8)

—valoarea aperturii (ex. F2.8)

—valoarea expunerii (ex. 10.0 EV).

(® Numarul imaginilor (numirul director-
fisier). Acesta apare dacd imaginea este
compatibilda DCF.

® Data inregistrarii.

¢ Cand sunt adaugate la album, exportate
sau sterse imagini compatibile DCF cu
fisierele asociate (imagini sau Inregistrari
video de mici dimensiuni destinate
transmiterii prin posta electronicd), aceasta
operatie nu este aplicatd si fisierului
asociat.

¢ Cand imaginile sunt addugate la album
folosindu-se optiunea [Album] din meniul
[Image size], imaginile cu mai mult de

1600x960 de puncte sunt salvate la o
dimensiune optimizatd. De aceea,
inregistrarea informatiilor legate de
imaginea salvata poate diferi de cele ale
imaginii originale.

* Cand informatiile legate de inregistrare nu
sunt inregistrate pe o imagine, data la care
fotografia a fost modificata va fi afisatd ca
data a inregistrarii acesteia.

B Afisarea imaginilor in mod
index

Este afisata lista de imagini de pe cardul de
memorie selectat sau din memoria interna.

Pentru a fi prezentate imaginile din
modul succesiune de imagini, din cel
ceas sau o singura imagine in format
index (mai multe fotografii prezen-
tate simultan)

Apasati B4 (index). Puteti de asemenea sa
apdsati  (micsorare) din interfata o singura
1magine.

Observatie

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor,
selectati prezentarea index din meniul ce
apare in interfata cu o singura imagine.

Apasati VIEW MODE pentru a comuta intre
modurile corespunzatoare interfetei index.

Modul de prezentare simultana a 30
miniaturi de dimensiuni foarte
reduse ale imaginilor

Este afisata o listd cu imagini in miniatura de
dimensiuni foarte reduse (asezate pe
5 randuri si 6 coloane).

Puteti selecta imaginea doritd apasand
«/>/4/%.




Modul de prezentare simultana a 12
imagini in miniatura

Este afisatd o listd imagini in miniatura
(asezate pe 3 randuri si 4 coloane).

Puteti selecta imaginea doritd apasand
«/%/4/%.

« In interfata index, imaginile nu vor fi rotite
in mod automat cand este stabilitd varianta
de prezentare portret.

Observatie

e Miniatura este o reprezentare de
dimensiuni reduse a imaginii destinata
indexului pentru imaginile inregistrate cu
camera digitala.

M Interfata ceas

Este afisata interfata ceas sau cea calendar,
fara a aparea si o imagine.

Pentru a trece la interfata ceas de la
cea succesiune de imagini, o singura
imagine sau index

Apasati butonul @ (ceas) la telecomanda.

Observatie

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor,
selectati interfata ceas din meniul ce apare
in interfata cu o singurd imagine.

Apasati VIEW MODE pentru a comuta intre
modurile corespunzatoare interfetei ceas.

Modul ceas analogic

Este afisata ora sub forma unui ceas
analogic.

Modul ceas digital

Este afisata data si ora sub forma unui ceas
digital.

JAN 02 2008 Wed

'] 2 26 AM

Modul calendar

Este afisat un calendar pentru luna curenta.
Daca apasati #/4 va fi afisat calendarul
pentru luna precendeta, respectiv pentru cea
urmatoare. Puteti totodatd sa stabiliti care
sa fie prima zi a saptamanii 1n respectivul
calendar, cu ajutorul meniului [Date/time
settings].

Observatie

* Pentru ceasul analogic, pentru cel digital
si pentru calendar, poate fi ales ca fundalul
sa fie alb sau negru. Puteti selecta unul
dintre cele sase tipuri de moduri de afisare
aindicatiei ceasului.

23



24

Operatii avansate

Stabilirea echipa-
mentului de redare

Puteti stabili cardul de memorie care sa fie
afisat.
1 Apssati MENU.

Este afisata interfata meniului.

2 Apasati ¥/4 pentru a selecta [Select

device] si apoi apasati (+).
Este afisatd interfata pentru selectarea
unui dispozitiv.

Select device to playback from.

BB |ntemal memory

Observatie

* Introduceti dispozitivul in acest punct al
procedurii, n cazul in care nu este nici
unul introdus in aparat.

3 Apdasati ¥/4 pentru a selecta

dispozitivul de la care doriti sa fie
afigate imaginile, apoi apasati (+).
Imaginile provenind de la dispozitivul
selectat apar pe ecran.

Observatie

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor,
apasati MENU, apoi butoanele de directie
pentru a selecta dispozitivul de la care sa
fie afisate imaginile, apoi apdsati butonul
-+-ENTER.

Ajustarea dimensi-

unii imaginii si a
pozitiei acesteia

’
Marirea unei imagini

1 Pentru a mari o imagine, apasati

(marire) de la telecomanda. Pentru a
reduce o imagine marita, apasati
(micsorare).
De fiecare data cand apdsati butonul @,
imaginea este marita suplimentar. Puteti
deplasa o imagine marita n sus, n jos,
spre stanga sau spre dreapta.

* Mdrirea unei imagini poate i poate reduce
calitatea, in functie de dimensiunea
acesteia.

* Nu este posibil sa mariti o imagine cu
butoanele dispozitivului.

« In functie de imagine, aceasta poate fi
maritd de 2, pana lade 5 ori.

Rotirea unei imagini

1 Apasati butonul (rotire) de la

telecomanda.
La fiecare apasare a butonului, imaginea
este rotitd cu 90 de grade in sens antiorar.

Pentru a efectua operatia din
meniul telecomenzii

1 Apasati MENU.

Este afisat meniul.



2 Apasati 4/¥ pentru a selecta [Rotate],

apoi apasati (+).
Este afisat meniul Rotate (Rotire).

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta directia
de rotatie, apoi apasati (+).

L] (tl) :
Imaginea este rotitd cu 90 de grade in
sens orar.

* 4,
Imaginea este rotita cu 90 de grade in
sens antiorar.

4 Apasati #/¥ pentru a selecta [OK],
apoi apasati (+).

Observatie

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor,
apasati MENU, apoi butoanele de directie
pentru a selecta varianta dorita, dupa care
apasati butonul -+- ENTER.

* O imagine marita nu poate fi rotita.

* Aceasta functie roteste imaginea afisata.
Cand opriti dispozitivul de prezentare a
fotografiilor sau cand extrageti sau
introduceti un card de memorie, imaginile
rotite revin la orientarea originala.

Adaugarea in
memoria interna

Puteti utiliza dispozitivul de prezentare a
fotografiilor ca un album digital care are
stocate imaginile importante Tn memoria
interna.

Observatie

* Cu [Image file size] din meniu, puteti stabili

daca sa fie optimizata sau nu dimensiunea
imaginilor sau daca sa fie stocate imaginile
in memoria interna.
Cand pentru [Image file size] este aleasa
varianta [Album], la album pot fi addugate
pana la 500 de imagini. Cand stabiliti
varianta [Original], numarul de imagini care
pot fi salvate poate varia in functie de
dimensiunea fisierului cu imaginea
originala.

1 Apasati butonul (@) (add to album) de

la telecomanda.
Este afisat meniul “Add to album”
(adaugare la album).

Interfata cu o singura imagine

Add to album

Back

Selected images

All images

25



Interfata index 3 Daca selectati [Selected images],

BTl alegeti imaginea pe care vreti sa o
adéugati_

Thisimage

Selected images

iR (@ Apisati «/#/%/4 pentru a selecta
imaginea pe care vreti sd o adaugati
in album, apoi apasati (+).

Un marcaj de bifare va fi atasat
fiecarei imagini selectate. Repetati
aceasta operatie pentru a adduga mai
multe imagini simultan.

Observatii

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor,
apasati MENU la telecomanda, apoi
butoanele 4/¥ pentru a selecta [Add to
album], dupa care apasati butonul ().

¢ Imaginile din memoria internd nu pot fi
adaugate la album.

2 Apasati 4/% pentru a selecta [This Pentru a renunta la selectie, selectati
imaginile la care vreti sa renuntati,
apoi apasati (%), pentru a sterge
marcajul de bifare.

(@ Apisati MENU.

Apare fereastra de confirmare daca
sd fie sau nu stocate imaginile in
memoria interna.

image] (aceastd imagine), [Selected
images] (imaginile selectate) sau [All
images] (toate imaginile), apoi
apasati ().

[This image] (aceasta imagine) : este
adaugata imaginea curent afigata.
(Aceasta variantd nu poate fi selectata

la prezentarea succesiunilor de imagini). 4 Apésati 4/¥ pentru a selecta [Yes]
[Selected images] (imaginile selectate): apoi apasati

sunt adaugate imaginile selectate din . o .. -
. . Imaginea este stocatd in memoria interna.
interfata index.

[All images] (toate imaginile) : sunt
addugate toate imaginile de la
dispozitivul afigat.

[Selected images] prezinta fotografiile
dispozitivului care apar la momentul
respectiv in interfata index.

Daca selectati [This image] sau [All
images], treceti la pasul 4 pentru a
incheia operatia de adaugare de imagini
in memoria interna.



Exportul unei
imagini

Puteti exporta imaginile din memoria interna
pe un card de memorie.

1 ApssatiMENU.

Este afisat meniul.

2 Apasati ¥/4 pentru a selecta [Export],

apoi apasati (+).
Este afisat meniul Export.

3 Apasati #/¥ pentru a selecta [This

image] (aceasta imagine), [Selected
images] (imaginile selectate) sau [All
images] (toate imaginile), apoi
apasati ().

[This image] (aceastd imagine) : este
exportatd imaginea curent afisata sau cea
aleasa in interfata index. (Nu puteti
selecta aceastd variantd din interfata
“slideshow” - succesiune de fotografii.)

[Selected images] (imaginile selectate):
sunt exportate imaginile selectate din
interfata index.

[All images] (foate imaginile) : sunt
exportata toate imaginile din album.
Dacai selectati [Selected images] vor fi
prezentate in format index toate imaginile
din album.

Daca selectati [This image] sau [All
images], treceti la pasul 5 pentru a
selecta dispozitivul catre care sa se
realizeze exportul.

4 Daca selectati [Selected images],
alegeti imaginea pe care vreti sa o
exportati.

(@ Apisati «/+/%/4 pentru a selecta
imaginea pe care vreti sd o exportati,
apoi apdsati (+).

Un marcaj de bifare va fi atasat
fiecarei imagini selectate. Repetati
aceastd operatie pentru a exporta mai
multe imagini simultan.

Pentru a anula selectia, alegeti
imaginile la care vreti sa renuntati,
apoi apasati pentru a elimina
marcajul de bifare.

5 Apasati 4/¥ pentru a selecta

dispozitivul catre care vreti sa fie
exportate imaginile, apoi apasati ().

Back

ﬁ & Memory stick -

[ SD Memory Card
[ -
[ compactFiash

B x0-Picture Card

6 Este afisata interfata de confirmare
dupa ce operatia de export se incheie,
iar apoi apasati (+).

Imaginile sunt copiate la echipamentul
specificat.

* Nu opriti alimentarea si nu scoateti cardul
de memorie in cursul operatiei de export
deoarece este posibil sa fie deteriorate
dispozitivul de prezentare a fotografiilor
sau cardul de memorie, ori sa fie afectate
datele de imagine.

Observatie

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitiv, apasati butonul MENU, apoi
pe cele de directie pentru a selecta un
element, dupa care apasati -s- ENTER.

27



Stergerea unei imagini

1 Apssati MENU.

Este afisat meniul.

2 Apasati /4 pentru a selecta [Delete],

apoi apasati ().
Este afigat meniul Delete (Stergere).

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta [This

image] (aceasta imagine), [Selected
images] (imaginile selectate) sau [All
images] (toate imaginile), apoi
apasati (+).

[This image] (aceasta imagine) : este
stearsa imaginea curent afisata.
[Selected images] (imaginile selectate):
sunt sterse imaginile selectate din lista
de imagini.

[All images] (toate imaginile) : sunt
sterse toate imaginile de la dispozitivul
afisat.

[Selected images] sunt prezentate
fotografiile de la dispozitiv care apar la
momentul respectiv in interfata index.

Daca selectati [This image] sau [All
images], treceti la pasul 5 pentru a
confirma operatia de stergere.

4 Daca selectati [Selected images],
alegeti imaginea pe care vreti sa o
stergeti.

(@ Apisati «/+/%/4 pentru a selecta
imaginea care sa fie stearsa, apoi
apasati (+).

Un marcaj de bifare va fi atasat
fiecarei imagini selectate. Repetati
aceasta operatie pentru a sterge mai
multe imagini simultan.

Pentru a anula selectia, alegeti
imaginile care vreti sd nu mai fie
sterse, apoi apasati pentru a
elimina marcajul de bifare.

® Apisati MENU.

Apare fereastra de confirmare a
stergerii.

5 Apasati 4/¥ pentru a selecta [Yes],

apoi apasati (+).
Imaginea este stearsa.

Observatie

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitiv, apasati butonul MENU, apoi
butoanele de directie pentru a selecta un
element, dupa care apasati -+- ENTER.

Formatarea memoriei interne
Cand utilizati [Format internal memory]
(Formatarea memoriei interne) din meniul
[Various Settings], puteti formata memoria
internd.

e La prezentarea unei succesiuni de
fotografii, nu puteti sterge imagini. Treceti
in modul de afisare a unei singure imagini
pe ecran sau la cel de afisare index.

* Cand pe ecran apare mesajul [Cannot
delete a protected image.] (Nu poate fi
Stearsa o imagine protejata.), fisierul de
imagine a fost marcat pe calculator ca
disponibil numai pentru citire (Read only).
in aceast caz, conectati la calculator
dispozitivul de prezentare a fotografiilor
si stergeti respectivul fisier cu ajutorul
calculatorului.



Modificarea diverselor reglaje

Procedura de reglaj

Puteti modifica reglajele de ecran, cele
privind succesiunea de imagini,
luminozitatea, limba si alte reglaje de la
dispozitivul de prezentare a fotografiilor.
Este de asemenea posibil ca elementele de
reglaj sa fie readuse la variantele implicite,
stabilite din fabrica si sa formatati memoria
interna.

¢ Poate f1 formatata numai memoria interna.

1 Apsati butonul MENU.

Este afisat meniul.

2 Apasati 4/¥ pentru a selecta [Various

settings], apoi apasati (+) pentru a fi
afisata fereastra pentru diverse
reglaje.

Various settings

Back

Screen Settings
General Settings
Date/time settings

3 Apasati 4/¥ pentru a selecta
elementul care vreti sa fie modificat,
apoi apasati (3).

Este afisata fereastra de reglaj
corespunzatoare elementului selectat.

Slideshow Settings

10 sec.
Fade

Shoot. Date i o
Luh
|
|
|

o
=

De exemplu, cand este selectata
[Slideshow Settings].

4 Apasati 4/¥ pentru a selecta
elementul care vreti sa fie modificat,
apoi apasati ().

Aveti astfel posibilitatea de a regla
fiecare element in parte (pag. 30).

* Cand dispozitivul de prezentare a
fotografiilor este, spre exemplu, in curs
de prezentare a unei succesiuni de
imagini, pentru anumite elemente nu
poate fi modificata varianta de reglaj.
Acestea vor aparea de culoare gri si
nu pot fi selectate.

5 Apasati 4/¥ pentru a selecta valoarea

dorita pentru elementul care vreti sa
fie modificat, apoi apasati (+).

La fiecare apasare a butoanelor /¥ (¢#/
¥ de la dispozitivul de prezentare a
fotografiilor), valoarea de reglaj se
modifica. In cazul unei valori numerice,
apasati 4 pentru ca aceasta sd creasca,
respectiv apasati ¥ pentru ca valoarea
sa scada.

Daca apasati (+), reglajul efectuat este
confirmat.

6 Apasati butonul MENU.

Meniul se inchide.

Observatii

* Pentru a efectua aceasta operatie de la
dispozitiv, apasati butonul MENU, apoi
butoanele de directie pentru a selecta un
element, dupa care apasati -+- ENTER.

* Pentru a reveni la variantele de reglaj
implicite, stabilite din fabrica, selectati
[Reset], apoi apdsati (+). Elementele de
reglaj, cu exceptia ceasului, vor reveni la
variantele implicite.

29



Elemente de reglaj

* : varianta implicita stabilita din fabrica

Element |Reglaj Descriere

Succesiune | Interval Este stabilita o valoare de 3 sec., 10 sec.*, 30 sec., 1 min.,

de imagini 5 min., 30 min., 1 oré, 3 ore, 12 ore, 24 ore pentru intervalul
dintre imagini cand modul de vizualizare este o singura
imagine sau calendar.

Effect (efect) |[Center cross | Trecerea la urmatoarea sau la precedenta
(din centru imagine se face din centru spre colturile
spre colturi) ecranului.

Vert. blinds Trecerea la urmatoarea sau la precedenta

(oblon vertical) | imagine se face sub forma unui oblon ce
coboara pe verticala.

Horiz. blinds | Trecerea la urmatoarea imagine se face

(cortina prin deplasarea pe orizontala a cortinei

orizontald) reprezentatd de noua fotografie.

Fade* Trecerea la altd imagine se face estompan-

(gradare) du-se treptat imaginea curenta care este
inlocuita gradat de urmatoarea.

Wipe Trecerea la urmatoarea imagine se face prin

(stergere) stergerea celei curente care este inlocuita
de o alta.

Random Este utilizat unul dintre cele 5 efecte

(aleatoriu) prezentate anterior, ales aleatoriu.

Order (ordine) | Shoot. Date* | Imaginile sunt afisate in ordinea cronolo-
(data gicd a datelor de inregistrare.
inregistrarii) m * Este posibil ca imaginile sa fie

afigsate in ordinea datelor la
care au fost modificate, nu in
cea a datelor de inregistrate
(pag. 34).

* Daca numarul depaseste 1500
de imagini, acestea nu mai pot
fi afisate in functie de data.
Imaginile vor fi afisate in
ordinea denumirii figierelor.

Random Imaginile sunt prezentate in ordine
(aleatoriu) aleatorie.

30




* : varianta implicita stabilita din fabrica

Element |Reglaj Descriere
Reglajede |LCD backlight [ Va permite sa stabiliti luminozitatea ecranului LCD 1n trepte
ecran (TIluminare LCD) de la 1 1a 10*.
Brightness Va permite sa stabiliti pentru luminanta (gradul de lumino-
(luminozitate) | zitate) imaginilor unul dintre nivelele 1, 2*, 3.
Display Mode | Puteti selecta modul de vizualizare pentru afisarea unei
(mod ecran) singure imagini.
m Datele imaginilor initiale nu vor fi modificate.
Entire image* | Este afisata intreaga imagine, marita la
dimensiunea adecvata. (O imagine poate sa
apara cu margini de jur-imprejur.)
Fit to screen Este marit centrul imaginii suficient pentru
aumple intreg ecranul.
Auto image ON*/OFF : dispozitivul detecteaza automat orientarea
orientation corecta a imaginilor, rotindu-le in mod corespunzétor.
Auto display [ ON*/OFF : cand dispozitivul este agezat in pozitia portret,
orientation acesta poate detecta automat §i roti imaginile pana ajung la
orientarea adecvata.
Reglaje Auto power [ Power-ON Puteti regla cronometrul (ord/minute) pentru
generale ON/OFF timer (pornire | aporni automat alimentarea. Alegeti [ON]
automatd) pentru a alege [Auto ON time].
Power-OFF Puteti regla cronometrul (ord/minute) pentru
timer (oprire a opri automat alimentarea. Alegeti [ON]
automatd) pentru a alege [ Auto OFF time].
Image file size | Album* Imaginile sunt comprimate si stocate in
(album) memoria interna. Puteti stoca mai multe
imagini.
Original Imaginile sunt stocate in memoria interna
(original) fara a fi comprimate. Calitatea acestora nu
va fi deterioratd, insa veti putea stoca mai
putine imagini in memorie.
Sony logo ON* / OFF : puteti alege daca sigla Sony s fie sau nu
(siglaSony) [luminoasa la dispozitivul de prezentare a fotografiilor.
Data/ora | Sunt stabilite data, ora, prima zi a sdptamanii etc. (pag. 16).
Alegerea | Este aleasa limba care sa fie utilizata la afisarea pe ecran.
limbii dorite | Limbile disponibile sunt : japoneza, engleza*, franceza, spaniola, germana,

italiand, rusa, chineza (simplificatd), chineza (traditionald), olandeza.
m Limba aleasa implicit poate diferi in anumite regiuni.

31



* : varianta implicita stabilita din fabrica

Element |Reglaj | Descriere
Reset Toate reglajele, cu exceptia datei / orei, revin la variantele implicite.
Formatarea | Puteti formata memoria interna.
memoriel m * Toate imaginile din memoria internd vor fi sterse.
interne . . < .
* Nu formatati memoria interna folosind conectarea la calculator
sau la alte echipamente externe.
Informatii | Version Este afisata versiunea de firmware utilizata de dispozitivul
despre (versiune) de prezentare a fotografiilor.
sistem Internal Memory Reprezintd capacitatea maxima de memorie
memory capacity disponibila initial In memoria interna.
(memoria Remaining Reprezinta capacitatea disponibild din
internd) capacity memoria internd, la momentul respectiv.

32




Conectarea la calculator

Conectareala
calculator

Puteti conecta dispozitivul de prezentare a
fotografiilor la un calculator pentru a
vizualiza si copia imagini din memoria interna
la calculator sau pentru a copia imagini de la
calculator la acest dispozitiv.

Cerinte de sistem

Pentru ca dispozitivul sd poata functiona
impreuna cu calculatorul conectat, acesta
din urma trebuie sa satisfacd urmatoarele
cerinte :

B Windows

* Sistemul de operare recomandat :
Microsoft Windows Vista, Windows XP
Service Pack 2 sau Windows 2000
Professional Service Pack 4
(sistemul trebuie sd fie instalat din
fabrica)

* Port : port USB

B Macintosh

« Sistemul de operare recomandat :
Mac OS X (10.4) sau versiuni ulterioare
(sistemul trebuie sa fie instalat din
fabrica)

* Port : port USB

¢ Daca la calculator sunt cuplate mai multe
echipamente USB sau daca este utilizat
un hub, pot aparea probleme.

* Nu puteti actiona dispozitivul de pre-
zentare a fotografiilor cu ajutorul altui
echipament USB, conectat simultan.

* Nu deconectati cablul USB in timpul
comunicarii de date.

¢ Nu este garantata utilizarea acestui
dispozitiv cu orice calculator care
intruneste conditiile de sistem prezentate
mai sus.

e S-a demonstrat ca dispozitivul de
prezentare a fotografiilor este compatibil
cu calculatoare si cu imprimante foto
digitale marca Sony. In cazul in care acest
dispozitiv este cuplat la alte echipamente,
este posibil sd nu fie recunoscuta memoria
sa interna.

Conectarea la un calculator
pentru schimbul de imagini

1 Conectati dispozitivul la o sursa de
curent alternativ (pag. 13).

2 Cuplati dispozitivul la calculator prin

intermediul unui cablu USB disponibil
in comert (optional : VMC-14UMB2)*.

Spre conectorul
USB miniB

Calculator Spre conectorul USB

* Este posibil ca acest cablu sa nu fie
disponibil in orice tara.

* Folositi un cablu USB de tip mini B mai
scurt de 3 metri.

3 Apasati butonul O (pornit / stare de

asteptare) al dispozitivului, pentru a
porni alimentarea.

continua...

33



34

4 Cand pe ecranul calculatorului apare

fereastra [AutoPlay], faceti clic pe
[Computer] din meniul Start, apoi
accesati discul.

5 Deplasati cursorul in fereastra si faceti

clic dreapta, apoi faceti clic pe [New]
- [Folder].

Denumiti acest nou director. in acest
manual de instructiuni, denumirea
“sony” a directorului este utilizata spre
exemplu.

6 Faceti duclu clic pentru a accesa
directorul “sony”.

7 Deschideti directorul care contine
fisierele de imagine pe care doriti sa
le copiati, apoi copiati fisierele
marcandu-le si deplasandu-le.

* Cand stocati imagini de la calculator in
memoria internd, creati un director in
memoria internd si apoi salvati imaginile
in acesta. Dacd nu creati un director, puteti
stoca cel mult 512 imagini In memoria
interna. in plus, numarul de imagini poate
sa scada in functie de lungimea denumirii
fisierului sau de tipul de caractere utilizat.

* Cand imaginile sunt stocate sau salvate la
calculator, este posibil ca data modificarii
imaginilor poate fi schimbata. In acest caz,
interfata index este posibil sa nu afiseze
imaginile in ordinea inregistrarii lor,
deoarece aceasta a fost modificata.

* Cand imaginile de la calculator sunt stocate
in memoria interna a dispozitivului de
prezentare a fotografiilor, fisierele de
imagine sunt stocate fara a fi comprimate.
De aceea vor putea fi retinute mai putine
fotografii In memoria interna.

« Figierele de imagine create sau editate cu
ajutorul unui calculator, este posibil sa nu
fie afisate. Figierele de imagine marcate cu
ajutorul unui calculator ca fiind “Read
only” (disponibile numai pentru citire),
este posibil sd nu poata fi sterse cu
dispozitivul de prezentare a fotografiilor.
Renuntati la marcajul “Read Only” nainte

de a salva fisierele de imagine de la

calculator la dispozitivul de prezentare a

fotografiilor.



Mesaje de eroare

Daca apare un mesaj de eroare

Dacé apare o eroare, pe ecranul LCD al dispozitivului de prezentare a fotografiilor, poate fi
afisat unul dintre urmatoarele mesaje. Urmati indicatiile corespunzatoare pentru a solutiona

problema.

Mesaj de eroare

Semnificatie / Solutie

No Memory Stick. /

No CompactFlash card. /
No SD Memory Card. /
No xD-Picture Card.

* Nu este introdus nici un card de memorie in aprat.
Introduceti un card de memorie 1n slotul respectiv

(pag. 17).

An incompatible Memory

Stick is inserted. /

An incompatible Compact Flash
card is inserted. /

An incompatible SD Memory
Card is inserted. /

An incompatible xD-Picture
Card is inserted.

« In dispozitivul de prezentare a fotografiilor a fost
introdus un card de memorie care nu este acceptat.
Utilizati un card care este acceptat de acest dispozitiv.

No images on file

* Nu exista fisiere de imagine pe cardul de memorie.
Utilizati un card care sa contina fotografiile care doriti
sa fie prezentate.

Cannot delete a protected
image.

* Pentru a sterge un fisier protejat, anulati protectia la
camera digitala.

Media is protected. Remove
protection then try again.

* Cardul de memorie este protejat la scriere. Deplasati
comutatorul de protejare la scriere in pozitia ce permite
inscriptionarea (pag. 42).

The Memory Stick is full. / The
CompactFlash card is full. / The
SD Memory Card is full. / The
xD-Picture Card is full.

* Nu mai pot fi stocate date suplimentare deoarece
cardul de memorie este complet ocupat.
Stergeti imaginile care nu va intereseaza sau utilizati
un card memorie care are suficient spatiu liber.

Error reading the Memory Stick.
/ Error reading the Compact
Flash card. / Error reading

the SD Memory Card. / Error
reading the xD-Picture Card.

Write error in the Memory Stick.
/ Write error in the Compact
Flash card. / Write error in

the SD Memory Card. / Write
error in the xD-Picture Card.

* A aparut o eroare. Daca mesajul de eroare este afisat
frecvent, verificati starea cardului de memorie cu
ajutorul unui alt echipament decat dispozitivul de
prezentare a fotografiilor.

The Memory Stick is read only.

* Este introdus un card “Memory Stick-ROM?”. Pentru a
stoca imaginile, folositi unul dintre cardurile “Memory
Stick” recomandate (pag. 41).

The Memory Stick is
protected.

* Este introdus un “Memory Stick” protejat. Pentru a edita
si stoca imaginile, utilizati un dispozitiv extern ca sa
eliminati protectia.

Media format not supported.

Cannot open the image.

* Fotografiile nu pot fi afisate, daca fisierul de imagine nu

este acceptat de acest dispozitiv.

35



36

Solutionarea defectiunilor

Daca apar probleme

Inainte de a duce dispozitivul de prezentare a fotografiilor la reparat, incercati s aplicati
urmétoarele solutii pentru a rezolva problema aparutd. Daca problema persistd, consultati
dealer-ul dvs. Sony sau un centru de service Sony.

Alimentarea cu energie

Simptom Element de verificat [Cauza / Solutie
Alimentarea nu poate fi | ® Este corect cuplat stecarul | # Introduceti corect stecérul in priza.
pornita. la priza ?

Afisarea imaginilor
Daca este pornita alimentarea insa imaginile nu sunt afisate sau nu se pot realiza reglajele de
ecran dorite, verificati cele de mai jos.

Simptom

Element de verificat

Cauza / Solutie

Nu este afisata nici o
imagine pe ecran.

e Este introdus corect
cardul de memorie ?

# Introduceti corect un card de
memorie (pag. 17).

* Contine cardul de memorie
imagini stocate cu ajuto-
rul unei camere digitale ori
al altor echipamente ?

» Introduceti un card de memorie
care contine imagini.

» Verificati formatul de fisier ce poate
fi afisat (pag. 44).

* Este compatibil formatul
fisierului cu cel DCF ?

# Un fisier care nu este compatibil
cu DCF este posibil sa nu fie afisat
de dispozitivul de prezentare a
fotografiilor, chiar dacd este
vizualizat cu un calculator.

Imaginile nu sunt
redate in ordinea
datelor la care au fost
inregistrate.

¢ Aceste imagini au fost
salvate de la un calcula-
tor ?

¢ Aceste imagini au fost
editate cu ajutorul unui
calculator ?

» Cand imaginile sunt stocate pe un
calculator, modificarea datei
fisierelor de imagine poate fi
modificatd. De aceea, este posibil
ca imaginile sa fie redate in ordinea
datelor la care acestea au fost
modificate.

Anumite imagini nu
sunt afisate.

¢ Sunt imaginile afisate in
modul index ?

# Daca imaginea este afisata in modul
index, insa nu poate fi afisatd ca o
singurd imagine pe ecran, este
posibil ca fisierul sa fie deteriorat,
desi reprezentarea de dimensiuni
reduse a imaginii este buna.

» Este posibil ca, un fisier care nu
este compatibil cu DCF, sa nu fie
afisat cu acest dispozitiv, chiar
daca a fost vizualizat la calculator.




Simptom

Element de verificat

Cauza / Solutie

Anumite imagini nu
sunt afisate.

e In modul index apare
marcajul de mai jos ?

[2)

* Imaginile au fost create cu
o aplicatie pe calculator ?

® Dacd apare marcajul alaturat, este

posibil ca fisierul de imagine sa nu
fie acceptat de dispozitivul de pre-
zentare a fotografiilor deoarece,
spre exemplu, este vorba despre
un fisier JPEG care a fost creat pe
calculator. Fisierul de imagine
poate fi acceptat, Insd nu exista
reprezentarea de dimensiuni
reduse asociata. Selectati marcajul
din stanga si apdsati butonul
pentru a trece la afisarea unei
singure imagini pe ecran. Daca
acest marcaj reapare, imaginea nu
poate fi afisatd deoarece fisierul
nu este acceptat de dispozitiv.

e In modul index apare
marcajul de mai jos ?

37

»>

Daca apare marcajul alaturat,
fisierul de imagine este acceptat
de dispozitivul de prezentare a
fotografiilor, insa reprezentarea de
dimensiuni reduse sau imaginea
propriu-zisd nu pot fi deschise.
Selectati marcajul din stanga si
apdsati butonul (+) pentru a trece
la afisarea unei singure imagini pe
ecran. Daca acest marcaj reapare,
imaginea nu poate fi afigata.

¢ Pe cardul de memorie
existd mai mult de 9.999
imagini ?

>

Dispozitivul de prezentare a
fotografiilor poate reda, stoca,
sterge sau gestiona pana la 9.999
de fisiere de imagine.

* Ati redenumit fisierul cu
calculatorul sau cu un alt
echipament ?

# Dacd ati denumit sau redenumit

fisierul cu ajutorul calculatorului,
iar numele acestuia include alt fel
de caractere decat cele alfanu-
merice, este posibil ca imaginea sa
nu fie prezentatd de acest
dispozitiv.

e Exista 8 sau mai multe
nivele de imbricare in
structura de directoare de
pe cardul de memorie ?

>

Dispozitivul de prezentare a
fotografiilor nu poate afisa imagini
stocate Intr-un director care
contine o ierarhie cu mai mult de
opt nivele.

In partile de sus si de
jos ale imaginii apar
zone libere.

* Este imaginea extrem de
inaltd sau de lata ?

» Daca imaginea este deosebit de

inalta sau de lata, este posibil ca,
pe ecran, sa apara zone libere in
partea de sus sau de jos, datorita
raportului dintre indltimea si 1atimea
fotografiei.

37



38

Simptom

Element de verificat

Cauza / Solutie

Denumirea figierului nu
este corect afisata.

* Ati redenumit fisierul cu
ajutorul unui calculator
sau cu alt echipament ?

# Daca ati denumit sau redenumit
fisierul cu ajutorul calculatorului,
iar numele acestuia include alt fel
de caractere decéat cele alfanu-
merice, este posibil ca numele
fisierului s nu fie corect indicat
de acest dispozitiv. Totodata,
pentru un figier creat cu ajutorul
calculatorului sau al unui alt
echipament, vor fi afisate numai
primele 8 caractere ale denumirii
figierului.

Pot fi afisate numai ca-
racterele alfanumerice.

Stocarea si stergerea de imagini

Simptom

Element de verificat

Cauza / Solutie

Nu pot fi stocate
imagini.

* Este protejat la scriere
cardul de memorie ?

» Anulati protectia la scriere si
incercati din nou sa stocati
imaginea.

* Clapeta de protejare la
scriere a cardului de
memorie este in pozitia
[LOCK]?

» Deplasati clapeta de protejare la
scriere in pozitia ce permite
stocarea imaginilor.

e Este complet ocupat
cardul de memorie ?

» Inlocuiti cardul de memorie cu un
altul care are suficient spatiu liber
disponibil sau stergeti imaginile
care nu sunt necesare (pag. 28).

* Este complet ocupatd me-
moria interna ?

» Stergeti imaginile care nu sunt
necesare (pag. 28).

* Ati salvat imagini de laun
calculator in memoria
internd fara a crea mai intai
un director in memoria
internd a camerei ?

# Dacd nu creati un director, puteti
stoca cel mult 512 imagini In me-
moria interna. In plus, numarul de
imagini poate sa scada in functie
de lungimea denumirii fisierului
sau de tipul de caractere utilizat.
Cand stocati imagini de la calcula-
tor in memoria interna, aveti grija
sa creati in prealabil un director in
memoria internd §i apoi salvati
imaginile 1n acesta.

O imagine a fost
stearsa din greseala.

» Odatd stearsd, o imagine nu mai
poate fi recuperata.




Simptom

Element de verificat

Cauza / Solutie

Nu poate fi stearsa o
imagine.

» Este protejat la scriere
cardul de memorie ?

» Utilizati dispozitivul folosit pentru
a anula protejarea la scriere, apoi
incercati din nou sa stergeti
imaginea.

e Clapeta de protejare la
scriere a cardului de
memorie este In pozitia
[LOCK]?

» Deplasati clapeta de protejare la
scriere in pozitia ce permite
stocarea imaginilor.

« Utilizati un card “Memory
Stick-ROM” ?

» Nu este posibil s stergeti o ima-
gine de pe un “Memory Stick-
ROM” si nici sa formatati un astfel
de card.

Conectarea la calculator

Simptom

Element de verificat

Cauza / Solutie

Nu se intampld nimic
chiar daca este decuplat
si recuplat cablul USB.

#» Dispozitivul de prezentare a
fotografiilor a fost afectat de
supratensiune. Pentru a remedia
eroarea, opriti alimentarea, apoi
reporniti-o.

Dispozitiv de prezentare a fotografiilor

Simptom

Element de verificat

Cauza / Solutie

Nu se intampla nimic
chiar daca actionati

» Deconectati §i apoi reconectati
adaptorul de retea, dupa care

dispozitivul. porniti din nou alimentarea.
Telecomanda
Simptom Element de verificat Cauza / Solutie

Nu se intampld nimic
chiar daca actionati
telecomanda.

* Ati verificat daca bateriile
sunt corect introduse in
telecomanda ?

» Inlocuiti bateria un una noua
(pag. 12).

» Introduceti o baterie in

telecomanda (pag. 12)

Introduceti corect bateria in

compartiment (pag. 12)

»>

» Indreptati capatul superior al
telecomenzii spre senzorul pentru
telecomanda al dispozitivului de
prezentare a fotografiilor (pag. 12).
Eliminati obstacolele dintre
telecomanda si senzorul care-i este

destinat.

39



Informatii suplimentare

Masuri de precautie

Despre siguranta

* Aveti grija sa nu agezati sau sa nu va scape
obiecte grele peste cablul de alimentare si
nici sé nu deteriorati acest cablu in vreun
fel. Nu actionati dispozitivul de prezentare
a fotografiilor daca este deteriorat cablul
de alimentare cu energie.

« In cazul in care in dispozitiv patrund
obiecte solide sau lichide, decuplati
aparatul de la priza si duceti-1 spre a fi
verificat de o persoana calificatd inainte
de a-1 mai folosi.

* Nu dezasamblati niciodata dispozitivul de
prezentare a fotografiilor.

* Pentru a decupla cablul de alimentare de la
priza, apucati si trageti de stecar. Nu trageti
niciodata de cablul propriu-zis.

* Cand urmeaza sa nu folositi dispozitivul
de prezentare a fotografiilor o perioada mai
lungd de timp, decuplati cablul de
alimentare de la priza de perete.

* Manevrati cu grija aparatul.

* Pentru a reduce riscul socurilor electrice,
decuplati intotdeauna dispozitivul de
prezentare a fotografiilor de la priza inainte
de a-1 curdta sau de a incerca sa eliminati
problemele aparute.

Despre instalare

» Evitati amplasarea dispozitivului de
prezentare a fotografiilor 1n spatii supuse
la:

— vibratii,

—umiditate ridicata,

—la prafexcesiv,

—lumina solara directa,

— temperaturi extrem de ridicate sau de
scazute.

* Nu folositi echipamente electrice in
apropierea acestui dispozitiv. Dispozitivul
nu functioneazad corect in campuri
electromagnetice.

* Nu asezati obiecte grele peste dispozitivul
de prezentare a fotografiilor.

40

Despre adaptorul de retea

* Chiar daca dispozitivul este oprit, acesta
este alimentat cu energie electrica, atata
vreme cat este cuplat la o priza de perete
prin intermediul adaptorului de retea.

* Aveti grija sa folositi adaptorul de retea
furnizat impreund cu dispozitivul de
prezentare a fotografiilor. Nu folositi alte
adaptoare de retea deoarece pot genera
disfunctionalitati.

* Nu folositi adaptorul de retea impreuna cu
alte echipamente.

* Nu utilizati un transformator electric
(convertor mobil) deoarece poate cauza
supraincalziri sau disfunctionalitati.

« In cazul in care cablul adaptorului de retea
este deteriorat, nu il mai folositi deoarece
este periculos.

Despre condensarea umezelii

* Daca dispozitivul de prezentare a
fotografiilor este adus direct dintr-un
spatiu cu temperatura scazuta intr-unul cu
temperatura ridicata sau dacd este plasata
intr-un loc unde este extrem de cald sau
deumed, in interiorul sau poate condensa
umezeala. In astfel de cazuri, dispozitivul
nu va functiona corespunzitor §i pot
aparea erori daca insistati sa 1l folositi.
Daca a condensat umezeald in interior,
decuplati cablul de alimentare al
dispozitivului de prezentare a fotografiilor
de la priza si nu folositi acest aparat timp
de cel putin o ora.

Despre transport

* La transportul dispozitivului, decuplati
adaptorul de retea, detasati cardul de
memorie §i deconectati echipamentele
externe conectate si agezati aparatul si
accesoriile in ambalajul original, folosind
elementele de protectie initiale. In cazul in
care nu mai aveti ambalajul original, folositi
materiale de impachetat similare pentru a
evita deteriorarea la transport.



Despre curatare

 Curatati dispozitivul de prezentare a
fotografiilor cu o bucatd de panza moale
si uscata sau cu una usor umezitd intr-o
solutie slaba de detergent. Nu folositi nici
un fel de solventi, cum ar fi alcool sau
benzina, deoarece poate fi deteriorat
finisajul carcasei.

Despre restrictiile la
duplicare

* Programele TV, filmele, benzile video,
portretele altor persoane sau alte materiale
pot fi protejate de legea drepturilor de
autor. Utilizarea neautorizata a unor astfel
de materiale poate reprezenta o incalcare
aprevederilor legii drepturilor de autor.

Despre cardurile de
memorie

Card “Memory Stick”

Tipuri de “Memory Stick” ce
potfiutilizate

Pentru acest dispozitiv de prezentare a
fotografiilor pot fi utilizate urmatoarele tipuri
de “Memory Stick”*!' :

Tipul de Afisare | Stergere/
Memory Stick Stocare
“Memory Stick”*? OK OK
(nu este compabil

cu “MagicGate™)

“Memory Stick”*2

(compabil OK*3 OK*3
cu “MagicGate™)

“MagicGate OK*3 OK*3
Memory Stick”*?

“Memory Stick OK*3 OK*3
PRO”*2

“Memory Stick OK*5%6 QK *5%6
PRO-HG”*?

“Memory Stick OK*3 OK*3
Micro”*3 (“M27*4)

*! Dispozitivul de prezentare a fotografiilor
accepta FAT32. S-a demonstrat cd acest aparat
poate functiona cu unitati “Memory Stick” cu
capacitate de 8GB sau mai micd, produse de
Sony Corporation. Nu garantam insda compa-
tibilitatea cu orice suport “Memory Stick”.

*2 Dispozitivul de prezentare a fotografiilor este
echipat cu slot compatibil atdat cu unitati de
memorie de dimensiune standard, cdt si cu cele
de dimensiune Duo. Putefi utiliza atat carduri

“Memory Stick” standard, cadt si carduri
“Memory Stick Duo” fara a apela la un adaptor
Memory Stick Duo.

*3 Cdnd folositi un card “Memory Stick Micro”
pentruacestdispozitiv, introduceti-lintotdeauna
in adaptorul M2.

* “M2” este o abreviere pentru “Memory Stick
Micro”. Inaceastdsectiune, esteutilizatd forma
prescurtata “M2” pentru a descrie un card

“Memory Stick Micro”.

* Nupotfiefectuate operatii de citire/inregistrare
a datelor care necesita tehnologia “Magic
Gate” de protejare a drepturilor de autor.

41



42

“Magic Gate” reprezintd denumirea generald
pentrutehnologia deprotejare a drepturilor de
autor dezvoltata de Sony, care foloseste
autentificarea §i criptarea datelor.

* Dispozitivul de prezentare a fotografiilor nu
accepta transferul de date paralel, pe 8 biti.

Note privind utilizarea

* Pentru cele mai recente informatii legate
de tipurile de “Memory Stick” ce sunt
acceptate de acest dispozitiv, consultati
compatibilitatea “Memory Stick” pe
site-ul de internet al Sony, la adresa :
http://www.memorystick.com/en/support/
support.html
(Selectati zona unde folositi dispozitivul
si apoi selectati “Digital Photo Frame”
pentru fiecare pagina corespunzatoare
unei zone).

* Nu introduceti simultan mai multe unitati
“Memory Stick” in aparat deoarece pot
aparea probleme legate de dispozitivul de
prezentare a fotografiilor.

* Daca utilizati un card “Memory Stick
Micro” pentru acest dispozitiv, “Memory
Stick Micro” trebuie sa fie introdus
intr-un adaptor “M2”.

* Daca utilizati un card “Memory Stick
Micro” pentru acest dispozitiv, fara a
folosi un adaptor “M2”, este posibil sa
nu mai puteti scoate cadrul “Memory Stick
Micro” din aparat.

* Daca introduceti un card “Memory Stick
Micro” intr-un adaptor “M2” si apoi
adaptorul “M2” intr-un adaptor “Memory
Stick Duo”, este posibil ca dispozitivul de
prezentare a fotografiilor sa nu actioneze
in mod adecvat.

* Cand formatati o unitate “Memory Stick”,
folositi functia de formatare a camerei
digitale. Daca formatati un card “Memory
Stick” cu calculatorul, este posibil ca
imaginile sa nu fie corect afisate.

*Laformatarea unei unitati “Memory Stick”,
vor fi sterse toate imaginile continute de
aceasta, inclusiv fisierele de imagine
protejate.

Pentruaevitastergereaaccidentala aunor
date importante, verificati continutul
cardului dememorie inainte de a-1 formata.

* Nu puteti inregistra, edita sau sterge date
daca deplasati comutatorul de protejare
la scriere in pozitia LOCK (blocat).

Comutator de protejare la scriere
3\

~ Pozitie ce | Pozitie ce
permite protejaza
scrierea impotriva

scrierii

<= =

AT | (&)
= =

Plasati aici eticheta

* Nu lipiti nici un fel de materiale pe “Memory
Stick’ in afara etichetelor furnizate, in zona
destinata acestora.

Cand lipiti etichetele care v-au fost livrate,
aveti grija sa va incadrati In zona rezervata
lor, fara a o depasi.

Card de memorie SD

Slotul destinat cardului SD al dispozitivului

va permite sa folositi urmatoarele tipuri de

carduri :

—de memorie SD*!,

— card miniSD, card microSD (este necesar
un adaptor)*?,

— card de memorie SDHC*3,

—un card standard de memorie MMC*4,

Nu garantam functionarea adecvatd pentru
toate tipurile de carduri SD / de carduri de
memorie standard MMC.

*1 S-a demonstrat cd aparatul poate functiona
cu carduri SD de capacitate 2GB sau mai micd.

*2 Anumite adaptoare de card disponibile in
comert au bornele in partea din spate. Este
posibil ca astfel de carduri sa nu poata fi
utilizate de acest aparat.

*3S-a demonstrat cd dispozitivul de prezentare
a fotografiilor poate functiona cu carduri
SDHC cu capacitatea de 8§GB sau mai mica.

*4 S-a demonstrat ca dispozitivul poate functiona
cu carduri de memorie standard MMC, de
capacitate 2 GB sau mai micd.



Note privind utilizarea

* Nu poate fi realizata citirea / inregistrarea
datelor care necesita protejarea drepturilor
de autor.

Card xD-Picture

Cu ajutorul slotului pentru cardul xD-Picture
al dispozitivului de prezentare a fotografiilor,
puteti utiliza un card xD-Picture*>. Nu este
posibila utilizarea oricaror carduri de
memorie $i noi nu garantdm functionarea
corecta a tuturor cardurilor xD-Picture.

*5 S-a demonstrat cd aparatul poate functiona
cu carduri xD-Picture cu capacitatea de 2GB
sau mai micd.

Card CompactFlash

Cu ajutorul slotului pentru cardul
CompactFlash al dispozitivului de prezentare
a fotografiilor, puteti utiliza urmatoarele :

* CompactFlash Memory Card (Tip I/ Tip
II) si un card compatibil CompactFlash
CF+Card (Tip I/ Tip I)*S,

* Microdrive

Puteti utiliza de asemenea un card Smart
Media utilizand un adaptor pentru card
CompactFlash disponibil in comert*’.

Nu grantdm insé functionarea corespunza-
toare tuturor tipurilor de card CompactFlash.

* Utilizati un card CompactFlash cu specificatiile
de alimentare 3,3V sau 3,3V / 5V. Nu puteti
utiliza carduri cu specificatii de 3V sau doar
de 5V. Nu introduceti alte tipuri de carduri
CompactFlash in slotul dispozitivului de
prezentare a fotografiilor deoarece este posibil
ca acesta sd fie deteriorat. S-a demonstrat cd
acest aparat poate functiona cu carduri
CompactFlash cu capacitatea de 8GB sau mai
micd.

*” La utilizarea unui adaptor de card
CompactFlash achizitionat din comert,
consultati instructiunile de functionare ale
adaptorului utilizat pentru a afla cum trebuie
montate cardul §i adaptorul. La utilizarea unui
astfel de adaptor, este posibil s nu functioneze
corect clapeta de protejare la scriere.

Note privind cardurile de
memorie

* La folosirea unui card, aveti grija sa
introduceti corect memoria in aparat,
respectand pozitia si slotul indicate.

* Cand introduceti cardul de memorie, acesta
va patrunde doar pe o anumitad adancime
in dispozitiv. Nu incercati sa il introduceti
mai adanc, in mod fortat deoarece se poate
deteriora cardul de memorie si/sau
dispozitivul de prezentare a fotografiilor.

* Nu scoateti cardul si nu opriti dispozitivul
catd vreme acesta citeste sau scrie date si
nici daci indicatorul de acces clipeste. in
caz contrar, este posibil ca datele sd nu
mai poata fi citite sau sterse.

* Se recomanda sa realizati copii de
siguranta ale datelor importante.

* Este posibil ca datele procesate cu ajutorul
unui calculator sa nu fie afigate de acest
dispozitiv.

* Cand deplasati sau depozitati cardul,
puneti-1 in cutia cu care v-a fost furnizat.

* Nu atingeti bornele cardului de memorie
cu mana sau cu obiecte metalice.

* Nu loviti, nu indoiti §i nu scapati pe jos
cardul.

* Nu dezasamblati si nu modificati cardul.

* Nu udati cardul.

* Nu utilizati §i nu pastrati cardul in
urmatoarele feluri de locuri :

—1n spatii cu temperaturi ridicate, cum ar
fi In interiorul unei masini parcate la
soare sau din apropierea surselor de
caldura,

— 1n spatii expuse la radiatii solare directe,

— in spatii cu umiditate ridicata sau in
apropierea unor materiale corozive,

—in spatii supuse electricitatii statice sau
zgomotului electric.

43



Specificatii

B Dispozitiv de prezentare a
fotografiilor

Ecran LCD
Panou LCD :
*DPF-D70 : 7,0 inch, matrice activd TFT
* DPF-D80 : 8,0 inch, matrice activda TFT
« DPF-D100 : 10,4 inch, matrice activa
TFT

Numdr total de puncte :
*DPF-D70:1.152.000

800 %3 (RGB) x 480) puncte
*DPF-D80/D100 : 1.444.000

800 %3 (RGB) x 600) puncte

Raportul laturilor imaginilor
*DPF-D70: 15:9
*DPF-D80/100 : 4:3

Zona de afisare efectiva
*DPF-D70: 7 inch
*DPF-D80 : 8 inch
*DPF-D100: 10,4 inch

Durata iluminérii ecranului LCD
*DPF-D70 : 20.000 ore
*DPF-D70: 15.000 ore
*DPF-D70: 10.000 ore
(Inainte ca iluminarea LCD sa scada la
jumatate)
Dimensiunea maxima a fisierului ce poate
fidecodata
100MB

Conectori de intrare / iesire

conector USB (mini B, full speed)

Slot
slot pentru “Memory Stick PRO”
slot pentru card SD / MMC /
slot pentru card xD-Picture
slot pentru card CompactFlash /
Microdrive

Formate de fisiere de imagine compatibile

JPEG : compatibil DCF 2.0, compatibil
Exif2.21, JFIF*!

RAW (numai pentru previzualizare*?) :
SRF, SR2, ARW (2.0 sau versiuni
anterioare)

(Unele formate de fisiere de imagine nu
sunt compatibile.)

44

Numirul maxim de pixeli ce pot fi afisati
8.000 (orizontal) x 6.000 (vertical) puncte

Sistemul de fisiere
FAT12/16/32
dimensiunea sectorului de 2.048 byts
sau mai mic

Denumirea fisierului de imagine
- format DCF,
- 256 caractere,
- maxim 8 nivele de imbricare

Numérul maxim de fisiere de prelucrat
9.999 fisiere pentru un card de memorie /
pentru un echipament extern.

Capacitatea memoriei interne*>
256 MB (pot fi stocate cca. 500 imagini*#)

Cerinte privind alimentarea
mufa DC IN (intrare curent continuu)
12Vec.ec.

Consum de putere
*DPF-D70:7,7W
*DPF-D80:89W
*DPF-D100:10,9 W

Temperatura de functionare
intre 5°C s135°C
Dimensiuni
Fara suport
*DPF-D70:
aprox. 207 x 137 x 38,5 mm (LxIxA)
*DPF-D80 :
aprox. 232,5 x 167 x 38,5 mm (LxIxA)
*DPF-D100:
aprox. 281,7 X 206,9 x 38,5 mm (LxIxA)
Cu suport
*DPF-D70:
aprox. 207 x 137 x 125 mm (LxIxA)
*DPF-D80 :
aprox. 232,5x 167 x 137,3 mm (LxIxA)
*DPF-D100:
aprox. 281,7 % 206,9 x 165 mm (LxIxA)



Masa
*DPF-D70: aprox. 550g
*DPF-D80: aprox. 720 g
*DPF-D100: aprox.1050g
(exclusiv adaptorul de retea)

Accesorii furnizate
Consultati capitolul “Verificarea
accesoriilor furnizate” de la pag. 9.

*1 Format JPEG cu 4:4:4, 4:2:2 sau 4:2:0.

*2 Fisierele RAW sunt afisate sub forma de
reprezentari de dimensiuni reduse.

*3 Capacitatea este calculatd considerdnd cd :
1 MB = 1.000.000 byts. Capacitatea reala este
mai redusd deoarece o parte a capacitdtii este
alocata gestionarii fisierelor §i aplicatiilor.
Pentru functionarea efectiva vor fi utilizati
aprximativ 200 MB.

** Numdrul aproximativ corespunde stocdirii de
imagini inregistrate cu camere echivalente cu
1.500.000 pixeli. Valoarea poate varia in
functie de conditiile de inregistrare.

B Adaptor de retea furnizat

Caracteristicile de mai jos sunt comune
modelelor DPF-D70/ D80/ D100

Cerinte privind alimentarea
Tensiune alternativa intre 100V si 240V
si frecventa de 50/ 60 Hz
Tensiunea la iesire
12V,
12A
Dimensiuni
aprox. 34 x 72 x 69 mm
(LxIxA, exclusiv partile proeminente)
Masa
aprox. 110 g

Cititi eticheta adaptorului de retea pentru

mai multe detalii.

Designul si specificatiile pot fi modificate
fara sa fiti avizati.

Pagina de internet destinata asistentei
pentru clienti
Cele mai recente informatii sunt disponibile
la urmatoarea adresa de internet :

http ://www.sony.ro/

45



Index

A
ACCESOTI ..o, 9
Adaptor de retea ............ 13
Adaugarea la memoria
nterna .......coeceeveeenee. 25
Afisarea imaginilor ......... 19
Afisarea index ................ 2
Alegerea limbii ............... 31
Alimentare automata ON/
L0) ) SR 31

Auto display, orientare .. 31
Auto image, orientare...... 31

Cc

Carduri de memorie ........ 41
card CompactFlash ..... 43
Memory Stick ............. 41

Note privind utilizarea . 43

card de memorie SD ....42
card xD-Picture ........... 43
Ceas, interfata ................ 2
ceas analogic .............. 23
ceas digital .................. 23
calendar ...................... 23
Cerinte de sistem
Macintosh .................. 33
Windows ........ccueee.. 33
Comutator de protejare la
O 415 ¢S o)
Conectarea
calculator .................... 33
Conectarea sursei de
alimentarecuc.a........... 13
Curatare .......cccceeeveenene. 40
D
DCIN24V ....oeeen. 13

Data/ ora, stabilire ... 16,31

Dimensiunea fisierului de
IMagine..........ccoceeenen. 31

Dispozitiv de redare ....... 24

46

E
Exportul unei imagini ...... 27
Eroare, mesaje ................ 31
F
Facilitati......ccceoeverenennne 8
Formatarea memoriei
INLEINE ..o 31
|
Informatii de sistem ........ 2
Interfata index ................ 19
Introducerea unui card de
MEMOTIC ......vveevevrenenne 14
Interfata o singurd imagine
..................................... 18
i
Inlocuirea bateriei
telecomenzii ................. 12
L
Limba, alegere ................ 2
M
Marirea, reducerea dimensi-
unii unei imagini ........... 21
Masuri de precautie ....... 40
Mod
de afisare .................... 31
ceas analogic .............. 19
ceas digital .................. 20
calendar ...................... 20
Modificarea reglajelor ....29
Memory Stick ................. 36
Mesaje de eroare............. 35
o
Orientare

Auto display, orientare 27
Auto image, orientare . 27
portret / peisaj ............. 14

O singurd imagine, afisare .

................................. 21
modul imagine adaptata
laecran .......cceceeuenee 21
modul imagine integrala .
................................. 21
modul informatii despre
IMAGINE ....ocvervrerrnens 21
P
Potrivirea ceasului........... 16
Prioritate la afisare .......... 18
R
Reset (initializare) ........... 31
Rotirea imaginilor ........... 24
Reglaje de ecran ............. 31
Reglarea suportului ........ 14
S
Solutionarea defectiunilor .
................................. 36
Specificatii .........ccoceruenee 4
Succesiune de imagini .... 20
efect ..ooooviririeee 30
interval dintre imagini . 30
modul calendar ........... 20
modul ceas.................. 20
modul mai multe imagini .
................................. 20
modul o singurd imagine
................................. 20
ording ......ccceceeeeeenenne. 30
reglaje ..ooovevveevenieennnnn. 30

vizualizare aleatoare .... 20

S

Stergerea unei imagini .... 28

T

Telecomanda .................. 12



